Grosso, e a população avaliada no último censo em 2022 foi de 34.906 habitantes, 

representando 1,54 habitantes por quilômetro quadrado, sendo estimada uma população em 

2024 de 35.089 pessoa. Na economia, destaca-se que o PIB per capita avaliado no exercício 

de 2021 foi de R$ 38.713,76 (trinta e oito mil, setecentos e treze reais e setenta e seis 

centavos). 

1.2. IGF-M - ÍNDICE DE GESTÃO FISCAL DOS MUNICÍPIOS - 2020 a 

2024 

8. Trata-se de uma ferramenta que permite mensurar a qualidade da 

1BRASIL. Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Portal Cidades – Panorama – Municípios:

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Juara, no exercício 

de 2024, foi publicada conforme a Lei Municipal 3.162, de 11 de janeiro de 2024 e protocolada 

no TCE-MT conforme documento 177.325-9/2024. 

22. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 217.284.150,00 (duzentos e dezessete milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, cento e 

cinquenta reais), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o 

valor correspondente a 30% do total da despesa fixada na Lei, mediante utilização de recursos 

provenientes das fontes autorizadas nos incisos II e III, do §1º do artigo 43 da Lei Federal 

4320/164, nos termos do inciso V e VI do artigo 167 da Constituição da República (fl. 4 - Doc. 

405254/2025). 

23.  Do valor supracitado foram destinados R$ 138.505.329,08 (cento e trinta 

e oito milhões, quinhentos e cinco mil, trezentos e vinte e nove reais e oito centavos) ao 

Orçamento Fiscal e R$ 78.778.820,92 (setenta e oito milhões, setecentos e setenta e oito mil, 

oitocentos e vinte reais e noventa e dois centavos) à Seguridade Social. Não houve Orçamento 

de Investimento. 

24. Houve divulgação/publicidade da LOA nos meios oficiais e no Portal 

Transparência do Município, conforme estabelece o artigo 37, Constituição da República e

[...]

§ 1°, incisos IV, da Lei 4.320/1964 (FB03 – subitem 5.1). 

33. Após análise da defesa (Doc. 639405/2025), a unidade técnica 

manifestou-se pelo saneamento do achado, pois a defesa destacou a existência de excesso 

de arrecadação na fonte 715 no valor de R$ 6.132,18 (seis mil, cento e trinta e dois reais e 

dezoito centavos), saldo esse suficiente para a abertura do crédito em análise (fl. 14 – Doc. 

641420/2025). 

34. Não houve abertura de créditos adicionais sem indicação de recursos 

orçamentários objeto da anulação parcial ou total de dotações (artigo 167, II e V, da

[...]

Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 3DN4KN.

9 de 47 

seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte e cinco centavos) e as receitas efetivamente 

arrecadadas pelo município totalizaram R$ 257.178.484,83 (duzentos e cinquenta e sete 

milhões, cento e setenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três 

centavos), conforme demonstrado no quadro a seguir: 

ORIGEM 
PREVISÃO  

ATUALIZADA R$ 
VALOR  

ARRECADADO R$ 
% DA ARRECADAÇÃO 

S/ PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 230.527.736,92 R$ 237.828.363,27 103,16%